
GRUPO 

MV2
ENERGIA SOLAR 
E ENGENHARIA 

31/194 

MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
C N PJ: 38.284.700/0001-28 

2~-~5 

Obre Bancos B.D.I. Encargos Sociais (Desonerado) 
CONSTRUÇÃO DE 2 SALAS, AUMENTO DO MURO E REFEITÓRIO NA ESCOLA JOÃO LINO, NO SEINFRAICE 027.1 24,62% SEINFRA: SINAPI: 
CONJUNTO MARIA JOSÉ VIANA, NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ - CE SINAPI 0412023 Horista: 83,86% Horista: 84,44% 

Menaalista: 47,76% Mensalista: 47,48% 

COMPOSICÃO DO BDI - SERVICOS 
COD 

Despesas Indiretas 

- DESCRIÇÃO. % 

AC Administração central 3,00 
DF Despesas financeiras 1,15 
R Riscos 0,97 

TOTAL DO GRUPO A 5,12 

Beneficio 
5+G Garantia/seguros 0,80 
L Lucro 6,16 

TOTAL DO GRUPO B 6,96 

' Impostos 9,65 

PIS 0,65 
COFINS 3,00 

ISS 

SS
1,50 

CPRB 4,50 
TOTAL DOS IMPOSTOS 9,65 

BDI= 24,52% 

BDI= (1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) 
1 

Eng 
CREk 4074 

CPF:865.4• .:23-68 

Rua Cel. José Nunes 678, centro, Limoeiro do Norte-CE 

(88) 9351-1257 grupomv2 
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56/194 
GRUPO 

MV2 
MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 

CNPJ:38.284.700/0001-28ENERGIA SOLAR 
E ENGENHARIA 

X 
Obra Bancos B.D.I. Encargos Sociais (Desonerado) 
CONSTRUÇÃO DE 3 SALAS NOVAS E AMPLIAÇÃO DO REFEITÓRIO NA CEI LIDLANE, NO BAIRRO SEINFRA/CE 027.1 24,52% SEINFRA: 
MANGA, NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ - CE SINAPI 04/2023 Horlsta: 83,85% 

Mensalista: 47,76% 

PIANRNA DE ENCARGOS SOOAIS SOBRE A MAO DE OBRA- SEINFRA 027.1 
DEualçAo osaRKAD COM DESORIERAÇAO 

HORISTA (%) MENSAUSTA (N) 
GRUPO A 

Al INSS 0,00% 0,00% 
Al SESI 1,50% 1,50% 
A3 SENAI 1,00% 1,00% 
A4 INCRA 0,20% 0,20% 
AS SEBRAE 0,60% 0,60% 
A6 Salário Educaç3o 2,50% 2,50% 
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 
A8 FGTS 8,00% 8,00% 
A9 SECONCI 0,00% 0,00% 
A Total 16,80% 16,80% 

G 

------------llllll Repouso Semanal Remunerado 17,84% 0,00% 
.~ 32 Feriados 3,71% 0,00% 

63 Auxilio - Enfermidade 0,87% 0,67% 
64 13° Salário 10,80% 8,33% 
BS Licença Paternidade 0,07% 0,06% 
66 Faltas Justificadas 0,72% 0,56% 
67 Dias de Chuvas 1,55% 0,00% 
88 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11% 0,08% 
89 Férias Gozadas 8,71% 6,73% 
610 Salário Maternidade 0,03% 0,03% 
B Total 44,41% 16,46% 

GRUPO C 
Cl Aviso Prévio Indenizado 5,40% 4,17% 
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10% 
O Férias Indenizadas 4,85% 3,75% 
Co Depósito Rescisáo Sem Justa Causa 3,90% 3,01% 
CS Indenização Adicional 0,45% 0,35% 
C Total 14,73% 11,38% 

GRUPO D 
Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46% 2,77% 

D2 
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio 
Indenizado 0,45% 0,35% 

D Total 7,91% 3,12% 
TOTAL (A+ 8+ C+ DI 83,85% 47,76% 

Rua Cel. José Nunes 678, centro, Limoeiro do Norte-CE 

(88) 9351-1257 grupomv2 



57/194 
GRUPO 

MV2 MV2 SERVIÇOS QDQE/~ENGENHARIA LTDA 
ENERGIA SOLAR CNPJB 38.284.70%001-2V
E ENGENHARIA 

Obra Bancos B.D.I. Encargos Sociais (Desonerado) 
CONSTRUÇÃO DE 3 SALAS NOVAS E AMPUAÇAO DO REFEITÓRIO NA CEI UDIANE, NO BAIRRO SEINFRA/CE 027.1 24,52% SINAPI: 
MANGA, NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ - CE SINAPI 04/2023 Horlsta: 84,44% 

Mensalista: 47,48% 

PIANRNA DE ENCARGOS SOCIMS SOBRE A MAO DE OBRA - SINAPI 
DESCRIÇÃo DESCRi{Ão COM DESONERAÇAO 

NORISTA (%) MENSAUSTA (%) 
GRUPO A 

Al INSS 0,00% 0,00% 
A2 SESI 1,50% 1,50% 
A3 SENAI 1,00% 1,00% 
A4 INCRA 0,20% 0,20% 
AS SEBRAE 0,60% 0,60% 
A6 Salário Educaçáo 2,50% 2,50% 
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 
A8 FGTS 8,00% 8,00% 
A9 SECONCI 0,00% 0,00% 
A Total 16,80% 16,80% 

OR

t 1Y, Repouso Semanal Remunerado 17,85% 0,00% 
42 Feriados 3,71% 0,00% 
B3 Auxilio - Enfermidade 0,87% 0,66% 
84 13' Salário 11,03% 8,33% 
65 Licença Paternidade 0,07% 0,05% 
86 Faifaslustificadas 0,74% 0,56% 
67 Dias de Chuvas 1,59% 0,00% 
B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11% 0,08% 
B9 Férias Gozadas 12,35% 9,33% 
610 Salário Maternidade 0,04% 0,03% 
B Total 48,36% 19,04% 

GRUPO C 
Cl Aviso Prévio Indenizado 5,52% 4,17% 
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10% 
C3 Férias Indenizadas 1,72% 1,30% 
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 2,87% 2,17% 
CS Indenização Adicional 0,46% 0,35% 
C Total 10,70% 8,09% 

GRUPO D 
Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 8,12% 3,20% 

D2 
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio 
Indenizado 0,46% 0,35% 

D Total 8,58% 3,55% 
TOTAL (A+B+C+D) 84,44% 47,48% 

~ 

SERVIÇO E ENGENHARIA LI 
CNP .284.100/0007-28 

uel Mala C. Mendes 
odfnistadmeRetptn
> -RG Ir.;,,'I.w.r-

éa~co 
CRER 335464 

FeBosa 
Engen 
CREA: 12(9CE 

CPF: 865.497.823-68 

Rua Cel. José Nunes 678, centro, Limoeiro do Norte-

(88) 9351-1257 grupomv2 



GRUPO 

MV2
ENERGIA SOLAR 
E ENGENHARIA 

58/194 

MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
CN PJ: 38.284.700/0001-28 

Obra Bancos B.D.I. Encargos Sociais (Desonerado) 
CONSTRUÇÃO DE 3 SALAS NOVAS E AMPLIAÇÃO DO REFEITÓRIO NA CEI UDIANE, NO BAIRRO SEINFRA/CE 027.1 24,52% SEINFRA: SINAPI: 
MANGA, NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ - CE SINAPI 04/2023 Horista: 83,85% Honsta: 84,44% 

Mensalista: 47,76% Mensalista: 47,48% 

COMPOSICAO DO BDI - SERVICOS 
COD 

Despesas indiretas 

DESCRIÇÃO % 

AC Administração central 3,00 
DF Despesas financeiras 1,15 

R Riscos 0,97 
TOTAL DO GRUPO A 5,12 

Beneficio 
S + G Garantia/seguros 0,80 

L Lucro 6,16 

TOTAL DO GRUPO B 6,96 

I/npostos 
((

9,65 
0,65 

COFINS 3,00 
ISS 1,50 
CPRB 4,50 

TOTAL DOS IMPOSTOS 9,65 

24,52%

BDI= (1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L) 

~ 

SE • DE ENGE 
C J 38.284.700/r 
Samuel Maia C. 

_ . minisóador e R= 
693-08 — RG 2''.' 

1 

eve 
Erg= :" • Civil 
CRER r749CE 

CPF: +: .497.82 

Rua Cel. José Nunes 678, centro, Limoeiro do Norte-C 

(88) 9351-1257 grupomv2 
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